
                   
 

 
 
 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1541 del 17 luglio 2023 
 
Oggetto: approvazione esiti avviso pubblico per il conferimento di per il conferimento di un (1) incarico 
professionale di Project Officer presso ANCI Toscana da affidare a professionista (con Partita IVA) per lo 
svolgimento di attività dei progetti finanziati nell’ambito dei Programmi Horizon 2020, HORIZON 
EUROPE, INTERREG EUROPE, INTERREG Euro-MED e altri programmi comunitari.   

 
 

IL DIRETTORE 
 

Visto 
 

- il vigente Statuto dell’ANCI Toscana; 
 
Premesso che 
 
 - Anci Toscana, alla luce del proprio Statuto e della propria missione istituzionale, è attiva già da qualche 
anno nella presentazione di progetti a valere su programmi comunitari a gestione diretta e/o di 
cooperazione territoriale europea ed in particolare, programmo Horizon 2020, HORIZON EUROPE, 
INTERREG EUROPE, INTERREG Euro-MED.  
- Che nell’ambito dei programmi sopracitati, sono stati approvati e sono in corso i seguenti progetti:  
 
T-Factor - Unleashing future-facing urban hubs through culture and creativity-led strategies of 
transformative time, finanziato nell'ambito del programma Horizon 2020;  
CLIMABOROUGH, finanziato nell’ambito del Programma Horizon Europe (Project 101096464);  
PALIMPSEST – Creative Drivers for Sustainable Living Heritage Landscapes, finanziato nell'ambito del 
Programma HORIZON EUROPE;  
IMPETUS - IMproving local PoliciEs on Temporary UseS, finanziato nell'ambito del Programma 
Interreg Europe;  
 
- Che Anci Toscana ha in essere accordi di collaborazione con Regione Toscana, per lo svolgimento 
congiunto di attività in ambito socio-sanitario, forestale, in materia di digitale e innovazione tecnologica, in 
particolare:  
 
Accordo di collaborazione finalizzato al supporto delle politiche e delle iniziative per l’innovazione nel 
territorio toscano 2020 – DD n. 5829 del 03/03/2023;  
Accordo di collaborazione finalizzato all’implementazione e lo sviluppo delle politiche per la montagna 
e per le aree interne di contrasto e di prevenzione del fenomeno dello spopolamento per l’annualità 2022 – 
2023. DD n. 25306 del 09/12/202.  
Accordo di collaborazione per la promozione e la valorizzazione della biodiversità in ambito urbano tra 
Regione Toscana e Anci Toscana. DD n. 24729 del 01/12/2022.  
Accordo di collaborazione per la realizzazione congiunta del progetto 2Supporto alla costruzione delle 
Strategie territoriali in aree interne del ciclo di programmazione 2021-2027” DGRT N. 947 del 08/08/2022.  
Progetto Trai D’Union - Travail et inclusion pour les territoires et le développement - CIG: Z672C9935D 
- CUP: D52I20000060003  
Accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Anci Toscana in materia socio-sanitaria del sistema 
territoriale integrato. DGRT n. 171 del 29/02/2023.  



 
 

 
 

2 
 

- Che tali Accordi hanno validità biennale e triennale per consentire un efficace raggiungimento degli 
obiettivi individuati e valorizzare ed estendere l'esperienza maturata;  
 
Considerato che 
 

- Alla luce di quanto sopra rassegnato, il personale in forza all'Associazione con competenze 
adeguate non è sufficiente a svolgere le attività da implementare relativamente ai sopracitati 
progetti, con il particolare riferimento alla gestione amministrativa e finanziaria, rendicontazione 
delle spese e conseguente monitoraggio economico, ed è pertanto necessario avvalersi di incarichi 
professionali per lo svolgimento delle funzioni di Project officer.  

 
Preso atto che 
 

● con Decreto del Direttore n. 1287 del 6 giugno 2023 si è provveduto ad indire la procedura di 
selezione per il conferimento di un (1) incarico professionale di Project Officer presso ANCI 
Toscana da affidare a professionista (con Partita IVA) per lo svolgimento di attività dei progetti 
finanziati nell’ambito dei Programmi Horizon 2020, HORIZON EUROPE, INTERREG EUROPE, 
INTERREG Euro-MED e altri programmi comunitari; 
 

● che in data 7 giugno 2023 è stato pubblicato sul portale trasparenza di Anci Toscana un avviso di 
selezione per il conferimento di un (1) incarico professionale di Project Officer presso ANCI 
Toscana da affidare a professionista (con Partita IVA) per lo svolgimento di attività dei progetti 
finanziati nell’ambito dei Programmi Horizon 2020, HORIZON EUROPE, INTERREG EUROPE, 
INTERREG Euro-MED e altri programmi comunitari; 

●  la scadenza per la presentazione delle candidature era prevista per lo scorso 23 giugno 2023 alle 
ore 13; 

●  la Commissione, nominata con Decreto del Direttore n. 1470 del 4 luglio 2023, è composta da: 
Francesca Bonuccelli, dipendente Anci Toscana, Presidente 
Vanessa De Feo,  dipendente Anci Toscana, componente  
Riccardo Maggi, dipendente ANCI Toscana componente e segretario verbalizzante 

 
Rilevato che 
 

- alla scadenza risultavano pervenute per  la selezione in oggetto le seguenti candidature, nei tempi 
e nelle forme previste dall’avviso: 
 

o SALVATORE FORZESE 
 
Considerato che 
 

- I candidati ammessi al colloquio, come si evince dal verbale della Commissione,  sono: 
 

o SALVATORE FORZESE 
 

 
Visto 

- il contenuto del verbale della seduta della commissione di valutazione dei giorni 4 e 7 luglio 2023, 
allegato al presente decreto, come  Allegato. A, a formarne parte integrante e sostanziale; 



 
 

 
 

3 
 

 
Atteso che 

- dalla suddetta documentazione risultano idonei i seguenti candidati,  in ordine di punteggio totale 
assegnato: 
 

Nome Cognome 
SALVATORE FORZESE 

 
 
Tutto ciò premesso  
 
 

APPROVA 
 

- gli esiti del procedimento di selezione, come risultante dalla documentazione in atti, e quindi la 
seguente graduatoria: 

 
 
Nome Cognome punteggio 
SALVATORE FORZESE  76,66/100 

 
 

DECRETA 
 
 

● di procedere con il conferimento di un (1) incarico professionale di Project Officer presso ANCI 
Toscana da affidare a professionista (con Partita IVA) per lo svolgimento di attività dei progetti 
finanziati nell’ambito dei Programmi Horizon 2020, HORIZON EUROPE, INTERREG EUROPE, 
INTERREG Euro-MED e altri programmi comunitari; 

 
 
Il Direttore  
Simone Gheri 

 


